
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

8 Ιουνίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 548

2519

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευμάτων

2 Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων

3 Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού

4 Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ 

 ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  

   Αριθμ. 62287/Δ2 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 40824/Δ2/

08-04-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Συγκρό-

τηση Επιστημονικής Επιτροπής Μουσικής Παι-

δείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 314). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την υπό στοιχεία Γ2/3345/02-09-1988 υπουργική 

απόφαση «Ίδρυση και λειτουργία μουσικών σχολεί-
ων» που κυρώθηκε με το άρθρο 16 του ν. 1824/1988 
(Α’ 296) όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 205 του 
ν. 4610/2019 (Α’ 70) και συμπληρώθηκε με την παρ. 4Α 
του άρθρου 53 του ν. 4653/2020 (Α’ 12).

2. Το π.δ. 70/2023 με θέμα «Διορισμός Υπουργών» 
(Α’ 121)

3. Τo άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Την υπό στοιχεία 40824/Δ2/08-04-2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Συγκρότηση Επιστημονικής Επι-
τροπής Μουσικής Παιδείας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 314/2022).

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων για 
τις δαπάνες που καλύπτονται από αυτόν, σύμφωνα με 
την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/308/45138/Β1/20-04-2023 εισή-
γηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 40824/Δ2/
08-04-2022 κοινή υπουργική απόφαση με θέμα: «Συ-
γκρότηση Επιστημονικής Επιτροπής Μουσικής Παιδείας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 314) ως προς την ενότητα Β που αφορά στα 
μέλη της διευρυμένης σύνθεσης της Επιτροπής και τον 
Γραμματέα της Επιστημονικής Επιτροπής Μουσικής Παι-
δείας και της διευρυμένης σύνθεσης της Επιτροπής και 
η κοινή υπουργική απόφαση διαμορφώνεται ως εξής:

«Α. Συγκροτούμε την Επιστημονική Επιτροπή Μουσι-
κής Παιδείας με την ακόλουθη σύνθεση:

1. Γεώργιος Μπαραλής του Ηλία με Α.Δ.Τ. ΑΕ 029861, 
Αντιπρόεδρος του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής 
(ΙΕΠ), Ομότιμος Καθηγητής του Παιδαγωγικού Τμήματος 
Δημοτικής Εκπαίδευσης του Εθνικού και Καποδιστρια-
κού Πανεπιστημίου Αθηνών, ως Πρόεδρος, με αναπλη-
ρωτή τον Νικόλαο Μαρίνη του Αναστασίου με Α.Δ.Τ. 
ΑΕ 606408, μέλος του Δ.Σ. του ΙΕΠ, εκπαιδευτικό κλά-
δου ΠΕ70 Δάσκαλος, Διευθυντή του 1ου Πειραματικού 
Δημοτικού Σχολείου Χαλανδρίου.

2. Μαρία-Αρτεμησία Τσιούτσια του Παύλου με Α.Δ.Τ. 
Ρ 495413, κλάδου ΠΕ79.01 Μουσικής Επιστήμης, εκπαι-
δευτικός της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
Κορινθίας, εκπρόσωπος του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Μιχαήλ 
Χουρδάκη του Γεωργίου με Α.Δ.Τ. ΑΚ 529962, κλάδου 
ΠΕ79.01 Μουσικής Επιστήμης, εκπαιδευτικό του Μου-
σικού Σχολείου Αλίμου.

3. Ευανθία Νίκα Σαμσών του Δημητρίου με Α.Δ.Τ. 
Ρ  042927, Μουσικολόγος, Ομότιμη Καθηγήτρια του 
Τμήματος Μουσικών Σπουδών του Αριστοτελείου Πα-
νεπιστημίου Θεσσαλονίκης, ως μέλος, με αναπληρωτή 
τον Νικόλαο Μαλιάρα του Γεωργίου με Α.Δ.Τ. ΑΙ 609382, 
Καθηγητή του Τμήματος Μουσικών Σπουδών του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών.

4. Δήμος Δημητριάδης του Αρχοντή με Α.Δ.Τ. 
ΑΒ 415673, μέλος ΔΕΠ, Καθηγητής Σαξοφώνου και Τζαζ 
του Τμήματος Μουσικών Σπουδών και Κοσμήτορας του 
Ιονίου Πανεπιστημίου, ως μέλος, με αναπληρώτρια την 
Αθηνά Φυτίκα του Μιχαήλ με Α.Δ.Τ. ΑΒ 820534, Αναπλη-
ρώτρια Καθηγήτρια του Τμήματος Μουσικών Σπουδών 
του Ιονίου Πανεπιστημίου.

5. Αθανάσιος Τρικούπης του Ιωάννη με Α.Δ.Τ. 
ΑΟ 682977, Συνθέτης-Πιανίστας/Μουσικολόγος, Κοσμή-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2520 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 548/08.06.2023

τορας και Καθηγητής του Τμήματος Μουσικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ως μέλος, με αναπληρω-
τή τον Ιωάννη Σαμπροβαλάκη του Εμμανουήλ με Α.Δ.Τ. 
ΑΖ 040283, Μουσικό - Μουσικολόγο, Ορχήστρα Λυρικής 
Σκηνής/κορυφαίο Β’ στα κλαρινέτα.

Η Επιτροπή μπορεί να συνεδριάζει και με τηλεδιάσκεψη.
Β. Στη διευρυμένη σύνθεση της Επιτροπής συμμετέ-

χουν επιπλέον οι κάτωθι:
1. Σπυρίδων Σπυρόπουλος του Δημητρίου με Α.Δ.Τ. 

ΑΜ 764371, κλάδου ΠΕ79.01 Μουσικής Επιστήμης, Σύμ-
βουλος Εκπαίδευσης Μουσικής με έδρα τη Διεύθυνση 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αρκαδίας, ως μέλος, με 
αναπληρωτή τον Αντώνιο Κωνσταντινίδη του Ιωάννη 
με Α.Δ.Τ. ΑΕ 698788, κλάδου ΠΕ79.01 Μουσικής Επι-
στήμης, Σύμβουλο Εκπαίδευσης Μουσικής με έδρα τη 
Διεύθυνση Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής 
Θεσσαλονίκης.

2. Ελένη Μαρίνα Ξυνοπούλου του Αποστόλου με Α.Δ.Τ. 
Τ 946901, κλάδου ΠΕ79.01 Μουσικής Επιστήμης, Σύμ-
βουλος Εκπαίδευσης Μουσικής με έδρα τη Διεύθυνση 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Λάρισας, ως μέλος, με 
αναπληρώτρια την Ελένη Ανδρέου του Νικήτα με Α.Δ.Τ. 
ΑΙ 543082, κλάδου ΠΕ79.01 Μουσικής Επιστήμης, Σύμ-
βουλο Εκπαίδευσης Μουσικής με έδρα τη Διεύθυνση 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Πειραιά.

3. Σπυρίδων Λάμπρου του Αθανασίου με Α.Δ.Τ. 
ΑΜ 090120, κλάδου ΠΕ79.01 Μουσικής Επιστήμης, Εκ-
παιδευτικός της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-
σης Β’ Αθήνας, Διευθυντής Παιδικής Χορωδίας Σπύρου 
Λάμπρου/Συνθέτης-Στιχουργός, ως μέλος, με αναπλη-
ρώτρια την Κυριακή Ζαχαροπούλου του Αθανασίου με 
Α.Δ.Τ. ΑΝ 267241, κλάδου ΠΕ79.01 Μουσικής Επιστήμης, 
Εκπαιδευτικό της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Αρκαδίας.

4. Βασίλειος Μπιστόλας του Παναγιώτη με Α.Δ.Τ. 
ΑΚ 359782, κλάδου ΠΕ01 Θεολογίας/ΤΕ16 Μουσικής, 
Εκπαιδευτικός της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Αρκαδίας, ως μέλος, με αναπληρωτή τον Δη-
μήτριο Καραβέλη του Νικολάου με Α.Δ.Τ. ΑΕ 618135, 
κλάδου ΠΕ79.01 Μουσικής Επιστήμης, Εκπαιδευτικό του 
Μουσικού Σχολείου Αθήνας.»

Γραμματέας της Επιτροπής για τις περιπτώσεις Α και 
Β ορίζεται ο Διονύσιος Κοτταρίδης του Ανδρέα με Α.Δ.Τ. 
ΑΒ 792594, εκπαιδευτικός κλάδου ΠΕ01 Θεολογίας/ΤΕ16 
Μουσικής, Υποδιευθυντής του Μουσικού Σχολείου Κα-
λαμάτας, με αναπληρώτρια την Αικατερίνη Φιλάνδρα 
του Κωνσταντίνου με Α.Δ.Τ. Π 346235, κλάδου ΠΕ08 
Καλλιτεχνικών, Εκπαιδευτικό της Διεύθυνσης Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης Ανατολικής Αττικής.

Η Επιστημονική Επιτροπή Μουσικής Παιδείας με διευ-
ρυμένη σύνθεση συνεδριάζει στην έδρα του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

Η Επιτροπή με διευρυμένη σύνθεση μπορεί να συνε-
δριάζει και με τηλεδιάσκεψη.

Γ. Η θητεία της Επιτροπής ορίζεται για δυο (2) χρόνια 
αρχομένη από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρού-
σας απόφασης σε ΦΕΚ.

Τα μέλη της Επιτροπής δεν λαμβάνουν αποζημίωση για 
τη συμμετοχή τους σε αυτή, εκτός εάν απαιτηθεί καταβο-

λή οδοιπορικών εξόδων, δηλαδή ημερήσια αποζημίωση, 
έξοδα διαμονής και μετακίνησης, η οποία θα αντιμετωπι-
στεί από τον Τακτικό Προϋπολογισμό του Υ.ΠΑΙ.Θ.».

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 2 Ιουνίου 2023

Ο Υπουργός

ΧΡΗΣΤΟΣ ΚΙΤΤΑΣ   

Ι  

2  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 

 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ   

 Με την υπ’  αρ. 54974/02-06-2023 απόφαση της 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αποσπάται από 
27-05-2023 η Τσεμπερά Ρεβέκκα του Κωνσταντίνου 
(Α.Δ.Τ. Σ 171178), υπάλληλος με σχέση εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου κατηγορίας ΔΕ ει-
δικότητας Διοικητικών Γραμματέων του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, σε θέση συνεργάτιδας 
στο ιδιαίτερο γραφείο του Υπουργού Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων, σε προσωρινή ομοιόβαθμη θέση, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 45-47 και 110 
του ν. 4622/2019.

Μετά την με οποιαδήποτε τρόπο αποχώρηση της 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων η υπάλ-
ληλος οφείλει να επιστρέψει, χωρίς άλλη ειδοποίηση, 
στην Υπηρεσία όπου ανήκει η οργανική της θέση.

Ο χρόνος απόσπασης λογίζεται για κάθε συνέπεια ως 
χρόνος πραγματικής υπηρεσίας στην Υπηρεσία από την 
οποία αποσπάται.

(Αρ. βεβ. Γ.Δ.Ο.Υ. Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων: 53582/30-05-2023). 

 Οι Υπουργοί

Εργασίας και  Περιβάλλοντος
Κοινωνικών Υποθέσεων και Ενέργειας

ΠΑΤΡΙΝΑ  

ΠΑΠΑΡΡΗΓΟΠΟΥΛΟΥ ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΚΑΠΡΟΣ   

Ι

 3 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 

 ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Με την υπ’ αρ. 271828/02.06.2023 πράξη του Υπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, η οποία εκδόθηκε σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 45-48 και 76 του ν. 4622/2019, 
διαπιστώνεται η αυτοδίκαιη λήξη της υπηρεσίας των κά-
τωθι υπαλλήλων στο Ιδιαίτερο Γραφείο του τ. Υφυπουργού 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, από 26.05.2023, ημερομηνία 
δημοσίευσης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως του π.δ. 
της αποδοχής παραίτησής του:

Μετακλητοί υπάλληλοι:
1. Βασιλική Αλιμπέρτη του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ. Χ 676087, 

Διευθύντρια του Ιδιαίτερου Γραφείου



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 2521Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 548/08.06.2023

(Αρ. βεβ. διαγραφής από το Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-
ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 1096588781/01.06.2023)

2. Ορσία Σοφρά του Ελευθερίου, με Α.Δ.Τ. ΑΝ 662230
(Αρ. βεβ. διαγραφής από το Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-

ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 4441623590/01.06.2023)
3. Αικατερίνη Τσέλου του Χαραλάμπους, με Α.Δ.Τ. 

ΑΚ 223491
(Αρ. βεβ. διαγραφής από το Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-

ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 1081111269/01.06.2023)
4. Παναγιώτης Γαβρίλης του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ. 

ΑΝ 429779
(Αρ. βεβ. διαγραφής από το Μητρώο Ανθρώπινου Δυ-

ναμικού Ελληνικού Δημοσίου: 1155736611/01.06.2023)
Αποσπασμένοι υπάλληλοι:
1. Κώστας Φιλίππου του Βασιλείου, με Α.Δ.Τ. ΑΙ 853764, 

από τον Δήμο Τρικκαίων
2. Χριστίνα Μαλτέζου του Μιχαήλ, με Α.Δ.Τ. Φ 070208, 

από τον Οργανισμό Απασχόλησης Εργατικού Δυναμικού 
(εποπτευόμενο από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινω-
νικών Υποθέσεων)

3. Τατιάνα Θεοδωρέλου του Αποστόλου, με Α.Δ.Τ. 
ΑΕ 034131, από το Μουσείο Ακρόπολης (Ν.Π.Δ.Δ. επο-
πτευόμενο από το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού)

4. Δημήτριος Πλατής του Ιωάννη, με Α.Δ.Τ. ΑΙ 049838, 
από τη Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης Αναπτυξι-
ακών Προγραμμάτων (ΜΟΔ ΑΕ) του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων .

 Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΟΥΜΕΝΤΑΚΗΣ   

Ι  

 4 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 

 ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗ   

 Με την υπ’ αρ. 2901.01/41655/2023/06.6.2023 από-
φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής, που εκδόθηκε σύμφωνα με τα άρθρα 45-48,76 και 

110 του ν. 4622/2019, προσλαμβάνεται από 26-5-2023, 
η ΑΘΑΝΑΣΟΠΟΥΛΟΥ Δήμητρα του Φωτίου, με Αριθμό 
Δελτίου Ταυτότητας ΑΜ 301454, σε κενή θέση μετακλη-
τής συνεργάτιδας, κατηγορίας ΠΕ και ΜΚ 13, στο ιδιαί-
τερο γραφείο του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής, Θεόδωρου Κλιάρη.

Η υπηρεσία της ανωτέρω λήγει αυτοδικαίως με την 
κατά οποιονδήποτε τρόπο λήξη της θητείας του Υπουρ-
γού που την προσέλαβε και η ως άνω λήξη δεν γεννά 
κανένα δικαίωμα αποζημίωσης στην υπάλληλο.

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμι-
κού Ελληνικού Δημοσίου: 1546261853/06.6.2023).

(Αρ. βεβ. ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ/ΤΕΟΘ: 12945/06-6-2023). 

   Με την υπ’ αρ. 2901.01/41671/2023/06.6.2023 από-
φαση του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-
τικής, που εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 40 του ν. 4622/2019, προσλαμβάνονται από 
26.5.2023, σε κενές θέσεις δημοσιογράφων με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου, στο Γραφείο Επικοινω-
νίας και Ενημέρωσης του Υπουργείου Ναυτιλίας και 
Νησιωτικής Πολιτικής, για την κάλυψη των επειγου-
σών υπηρεσιακών αναγκών του Γραφείου αυτού, ως 
ακολούθως:

- Σκορδίλης Γεώργιος του Σπυρίδωνα, με Α.Δ.Τ.: 
Χ 130960

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμι-
κού Ελληνικού Δημοσίου: 9645643168/06.6.2023).

(Αρ. βεβ. ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ/ΤΕΟΘ: 12940/06.6.2023)
- Χαλκιάς Άρης του Αναστασίου, με Α.Δ.Τ.: ΑΜ552599.
(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυναμι-

κού Ελληνικού Δημοσίου: 2118382622/06.6.2023).
(Αρ. βεβ. ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΟΔ/ΤΕΟΘ: 12940/06.6.2023}
Η σύμβαση εργασίας των ανωτέρω λύεται αυτοδικαίως 

και οι προσληφθέντες απολύονται χωρίς αποζημίωση με 
την αποχώρηση, για οποιονδήποτε λόγο, του Υπουργού 
που τους προσέλαβε. 

 Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΛΙΑΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ2522 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 548/08.06.2023

*14005480806230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-06-08T20:51:56+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




